
COMUNE DI GENOVA

Direzione Marketing Territoriale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 6985

ADOTTATO IL 21/11/2024

 ESECUTIVO DAL  26/11/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ARTICOLO 50, COMMA 1, LETTERA B), ALLA
DITTA BUBBLE VIAGGI S.R.L. (P.I.: 02819850104) DEL SERVIZIO DI AGENZIA DI
VIAGGIO – ESERCIZIO FINANZIARIO 2024 - IMPEGNO DI SPESA € 2.000,00
(EVENTUALI  ONERI  FISCALI  E  FEE  D’AGENZIA  INCLUSI)  -  C.I.G.:
B4632F6CCD.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

• il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18
agosto 2000 n. 267 coordinato ed aggiornato con le modifiche apportate, da ultimo, dal Decreto-
Legge 30 dicembre 2023, n. 215, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 febbraio 2024, n.
18, dal Decreto Legislativo 30 dicembre 2023, n. 216 e dal Decreto-Legge 29 gennaio 2024, n. 7
(di seguito “T.U.E.L.”) e, in particolare, l’art. 107 che disciplina le funzioni e responsabilità della
dirigenza;

• la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di  diritto  di  accesso ai  documenti  amministrativi”  coordinata ed aggiornata,  da ultimo,  dal
Decreto-Legge 14 aprile 2023, n. 39, convertito, con modificazioni, dalla Legge 13 giugno 2023,
n. 68;

• il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, relativo a disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili degli Enti Pubblici coordinato con il Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n.
126, la Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di stabilità 2015) e il Decreto-Legge 19 giugno
2015, n. 78;

• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 recante "Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell'articolo  1 della  Legge 21 giugno 2022,  n.  78,  recante  delega al  Governo in  materia  di
contratti pubblici" (di seguito “Codice dei contratti pubblici”);

• il vigente Statuto del Comune di Genova approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  5



n. 72 del 12/06/2000 e da ultimo modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del
09/04/2024 e, in particolare, gli artt. 77 e 80 che disciplinano rispettivamente la funzione e le
competenze dei dirigenti;

• il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/1996, da ultimo modificato con n. 75 del 22/12/2023;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 15/04/2024 con la quale è stato approvato il
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026 (P.I.A.O.);

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22/12/2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026; 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25/01/2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

Premesso che:

• in data 6 settembre 2022 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programmati-che"
che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;

• il Comune di Genova è fortemente impegnato nell’impostazione di una strategia complessiva di
posizionamento e attrattività della Città, attraverso il coordinamento e la messa a sistema delle
politiche  riconducibili  allo  sviluppo  economico  realizzate  dalle  varie  articolazioni
dell’Amministrazione,  in  stretto  collegamento  e  sinergia  con  le  istituzioni,  le  associazioni
imprenditoriali, la società civile, i mondi della ricerca e della cultura, in generale gli stakeholder e
influencer attivi nel contesto economico genovese e ligure, al fine di attrarre turisti e investimenti
a Genova;

• il Piano Marketing Strategico Genova 2031 è stato approvato dall’Executive Steering Committee
del Comune di Genova ed è coerente con gli obiettivi strategici e operativi del Documento Unico
di Programmazione 2024/2026;

• in  attuazione  di  tale  strategia,  la  Direzione  Marketing  Territoriale  mette  in  campo  azioni  e
iniziative volte a valorizzare la  città  di  Genova e promuoverla al  fine di  attrarre un maggior
numero di visitatori e investimenti sul territorio cittadino, promuovendo, al contempo, lo sviluppo
economico della Città;

Evidenziato che:

-tra  gli  obiettivi  della  Direzione  Marketing  Territoriale  vi  è  la  cura  dell'immagine  identitaria  di
Genova (city branding)  su mercati nazionali  ed internazionali al fine di attrarre nuove iniziative
imprenditoriali  anche attraverso azioni trade declinate in diversi strumenti in collaborazione con
altri enti, finalizzate alla promozione della Genova 2030 quale destinazione sostenibile nella quale
investire, modello di crescita economica e di creazione di occupazione, sede di studio e lavoro;

-il  Comune di  Genova sarà presente al  MIPIM con uno spazio riservato all’interno dello stand
dell’ICE nel Padiglione Italia, per la quale è richiesta una prenotazione preventiva per esaurimento
spazi;

- al fine della partecipazione a tale intervento, risulta necessario prenotare gli alloggi nel 2024, con
largo anticipo, per conseguire economie di spesa;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  5



Dato atto che la gestione operativa delle iniziative rientranti nelle attività suddette necessita della
prestazione di un servizio di agenzia di viaggio che comprenda i seguenti servizi:

- prenotazione di mezzi di trasporto;

- prenotazione di alloggi;

Ritenuto pertanto necessario procedere all’acquisizione del servizio agenzia di viaggio;

Considerato che:

• è stata effettuata un’indagine di mercato via e-mail, tra le ditte iscritte nella categoria “Servizio di
organizzazione di viaggi” sul portale MePA di CONSIP, attraverso la richiesta di preventivo delle
fee di agenzia alle seguenti nove ditte:

1. Agenzia Cadmo Consulenza Viaggi (P.I.: 01183660990), con sede legale in via Cairoli,  49R,
16124, Genova (GE);

2. Bubble Viaggi s.r.l. (P.I.: 02819850104), con sede legale in Piazza della Vittoria 140R, 16121,
Genova (GE);

3. Agenzia Viaggi Tigullio di Marcone (P.I.:  00166860999), con sede legale in Piazza Giacomo
Matteotti, 21, 16043 Chiavari (GE);

4. Best Events & Travels di Gabriella Fuoco & C. s.a.s. (P.I.: 01861160990), con sede legale in via
San Martino, 61 R, 16131 – Genova (GE);

5. C-way s.r.l. (P.I.: 03789020108), con sede legale in Ponte degli Spinola SN – 16128 – Genova
(GE);

6. Crucemundo Italia – Misha Travel s.r.l. (P.I.: 02531300990), con sede legale in Piazza Grimaldi
1,3,5 7R - 16124 - Genova (GE); 

7. Equipage  s.r.l.  (P.I.:  03404090106),  avente  sede legale  in  via  Brigata  Liguria,  63,  16121  –
Genova (GE);

8. Esperia s.r.l. (P.I.: 03462530100), avente sede legale in via Val Cismon, 1, 16167 – Genova
(GE);

9. Faro Viaggi e Turismo di Bertolini M. & C. s.a.s. (P.I.: 00601210107), con sede legale in via
Garibaldi, 16, 16124, Genova (GE);

Considerato altresì che sono pervenuti alla Scrivente Direzione quattro preventivi, conservati agli
atti della Direzione, da parte delle seguenti ditte:

1. Bubble Viaggi s.r.l. (P.I.: 02819850104), con sede legale in Piazza della Vittoria 140R, 16121,
Genova (GE);

2. Best Events & Travels di Gabriella Fuoco & C. s.a.s. (P.I.: 01861160990), con sede legale in via
San Martino, 61 R, 16131 – Genova (GE);

Valutato che  il preventivo ricevuto dalla ditta Bubble Viaggi s.r.l. (P.I.: 02819850104), con sede
legale in Piazza della Vittoria 140R, 16121, Genova (GE),  (Cod. Benf. 39386), offre, a parità di
servizi prestati, un prezzo complessivo più vantaggioso rispettando il principio di economicità che,
ai sensi dell'art. 1 Legge n. 241/1990, è alla base dell'azione amministrativa;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  5



Ritenuto pertanto opportuno avviare in data 19/11/2024, sulla Piattaforma MePA di CONSIP, la
trattativa diretta n. 4846972, ai sensi dell’art. 50, c.1, lett. b) del Codice dei contratti pubblici, con la
ditta Bubble Viaggi s.r.l. (P.I.: 02819850104), con sede legale in Piazza della Vittoria 140R, 16121,
Genova (GE), (Cod. Benf. 39386), per il servizio di agenzia di viaggio;

Considerato che alla sopraccitata trattativa diretta sono stati allegati le Condizioni particolari del
servizio,  l’informativa  sul  trattamento  dei  dati  personali,  la  lettera  d’offerta  e  la  dichiarazione
sostitutiva  dell’atto  notorio  attestante  l’assenza  di  cause  di  esclusione  ai  sensi  dell’art.  94  e
seguenti del Codice dei contratti  pubblici ed il  possesso da parte dell’operatore economico dei
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, da restituire compilati e firmati, oltre che la
scheda tecnica da visionare;

Vista  l’offerta  economica  n.  1865401  ricevuta  in  data  21/11/2024,  allegata  al  presente
provvedimento  quale  parte  integrante,  presentata  nell’ambito  della  sopracitata  trattativa  diretta
sulla piattaforma MePA di CONSIP, dalla ditta Bubble Viaggi s.r.l. (P.I.: 02819850104), con sede
legale  in  Piazza  della  Vittoria  140R,  16121,  Genova  (GE),  (Cod.  Benf. 39386),  relativa  al
sopraccitato  servizio,  per  un  importo  complessivo  di  €  2.000,00  (eventuali  oneri  fiscali  e  fee
d’agenzia inclusi);

Ritenuto pertanto opportuno affidare al suddetto contraente il servizio descritto sopra, nel rispetto
di  quanto  previsto  dell’art.  50,  c.  1,  lett.  b)  del  Codice  dei  contratti  pubblici,  che  prevede  la
possibilità di procedere con affidamento diretto per contratti di beni e servizi di valore imponibile
inferiore ad € 140.000,00;

Considerato che la procedura di affidamento viene effettuata ai sensi dell’art. 25 del Codice dei
contratti  pubblici  nell’ambito del MePA di CONSIP, si  è proceduto alla verifica dell’assenza dei
motivi di esclusione, di cui all’art. 94 e ss. del medesimo codice; 

Dato atto che:

• l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dalla  dott.ssa  Irene  Bellotto  ed  il  dott.  Gabriele
Andreetta, responsabile del procedimento, è incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare
esecuzione al presente provvedimento;

• con la sottoscrizione del presente atto,  il  dirigente attesta altresì la regolarità,  la correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L.;

• il  presente provvedimento diventa  efficace con l’apposizione del  visto di  regolarità  contabile
attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi
dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., come da allegato al presente provvedimento;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  5



ASPETTI CONTABILI

Ritenuto, pertanto,  di  impegnare,  in ambito istituzionale,  la somma complessiva di  € 2.000,00
(eventuali  oneri  fiscali  e  fee d’agenzia inclusi),  sul  Bilancio  2024,  per  il  servizio di  agenzia di
viaggio, a favore della ditta Bubble Viaggi s.r.l. (P.I.: 02819850104), con sede legale in Piazza della
Vittoria  140R,  16121,  Genova  (GE),  (Cod.  Benf. 39386),  al  Capitolo  53016  *Acquisizione  di
servizi - Centro di Costo n. 3960 – Voce Economica 629 «Prestazioni di servizi» – Piano dei Conti
1.3.2.99.999 «Altri servizi diversi n.a.c.» - C.I.G.: B4632F6CCD - (IMP 2024/16626);

DETERMINA:
1. di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa;
2. di assumere quanto riportato, in parte narrativa, nella sezione aspetti contabili;
3. di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b)

del Codice dei contratti  pubblici,  il  servizio di agenzia di viaggio a favore della ditta Bubble
Viaggi s.r.l. (P.I.: 02819850104), con sede legale in Piazza della Vittoria 140R, 16121, Genova
(GE),  (Cod. Benf. 39386), per complessivi € 2.000,00 (eventuali oneri fiscali e fee d’agenzia
inclusi), come da offerta economica n. 1865401 ricevuta il 20/11/2024 presentata nell’ambito
della trattativa diretta n. 4846972 del 19/11/2024, allegata quale parte integrante al presente
provvedimento;

4. di  provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione
digitali nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento e subordinatamente all’accertamento
della regolarità contributiva previdenziale ed assicurativa, nonché all’espletamento di  tutti  gli
adempimenti stabiliti a carico dell’Impresa assegnataria dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010
n. 136 da ultimo modificato con Decreto-Legge 17 dicembre 2010 n. 217; 

5. di  dare atto che gli  atti  connessi  all’affidamento di  cui  ai  precedenti  punti  2)  e 3)  saranno
pubblicati sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli
articoli 28-29 del Codice dei contratti pubblici;

6. di dare atto altresì che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, c. 1, del T.U.E.L.

Il Dirigente

Dott. Gabriele Andreetta

ALLEGATI:

 1. OE_NG4846972_L0_NP1865401__2_.pdf.p7m 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  5


	



